Дело № 1-48/ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Пос. Плесецк 03 мая 2017 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе председательствующего ФИО24 

с участием государственных обвинителей: ст. помощников прокурора Плесецкого района Архангельской области ФИО19 и ФИО20,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО21, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, работающего индивидуальным предпринимателем, а также менеджером по продажам у ИП Куц Т.П., зарегистрированного в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В третьей декаде сентября 2015 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», действуя из корыстных побуждений, находясь на территории поселка 

<

адрес> в ходе переписки с неустановленного персонального компьютера, имеющего доступ к сети Интернет, в программе персональной связи «Skype», вступило в предварительный сговор с ФИО5, в которой он (ФИО23) был зарегистрирован под именем «tasaynu» (тасауну). направленный на совершение особо тяжких преступлений, а именно незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, при этом они распределили между собой роли в предстоящих преступлениях, согласно которым:

Неустановленное лицо, должно было передать ФИО5 пароль от контакта, зарегистрированного в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», приискать на территории Российской Федерации наркотическое средство — смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере, (далее – наркотические средства), создать на территории 

<

адрес> тайник, в который поместить указанное наркотическое средство, после чего, используя программу персональной связи «Skype», сообщить описание данного тайника ФИО5, уже как пользователю под именем «Жесткий Бро!!!», а также лицам, приисканным в качестве закладчиков (лиц, оборудовавших на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), давать указания на создание тайников с наркотическими средствами, периодически заходить в программу персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», для осуществления контроля за действиями ФИО5, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес>, указывать ФИО5 лиц, приисканных названным выше неустановленным лицом, в качестве закладчиков (лиц, оборудовавших на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), а также оплачивать выполняемую, соучастниками совместной преступной деятельности, работу.

ФИО5, согласно своей преступной роли, действовавший в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», должен был, используя данную программу, сообщить описание тайника с наркотическими средствами лицам, приисканным названным выше неустановленным лицом в качестве закладчиков (лиц, оборудовавших на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), давать им указания на создание тайников в 

<

адрес>, в которые указанные лица должны были помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, и при помощи программы персональной связи «Skype» получать от данных лиц (закладчиков) информацию об указанных тайниках. Получив данную информацию, ФИО5, действовавший в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», должен был, используя данную программу, приискать покупателей наркотических средств, после чего, через платежную систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», получать от них (покупателей) денежные средства, в качестве оплаты наркотических средств, сообщать покупателям информацию о месторасположении тайников с данными наркотическими средствами, передавать денежные средства, полученные от покупателей наркотических средств неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», после чего, получать от данного лица денежные средства в качестве оплаты своей преступной деятельности.

Во исполнение своей преступной роли, в целях увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», в один из дней ноября 2015 года, в ходе переписки посредством сети Интернет, в программе персональной связи «Skype», приискало ФИО2, который был зарегистрирован в названной программе под именем «Костя Чупрынин», в качестве закладчика (лица, оборудовавшего на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), о чем сообщило ФИО5, при этом неустановленное лицо определило преступную роль ФИО2, согласно которой последний должен был получать от ФИО5, действовавшего в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», информацию с описанием месторасположения на территории 

<

адрес> тайника с наркотическими средствами, которые должен был извлекать из данного тайника и незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Затем, посредством программы персональной связи «Skype», ФИО2 должен был получать от ФИО5, либо от неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», указания о создании на территории 

<

адрес> тайников, в которые должен был помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, информацию о месторасположении которых должен был, посредством программы персональной связи «Skype», передавать неустановленному лицу, зарегистрированному в данной программе под именем «Жесткий Бро!!!», либо ФИО5, после чего, получать от названного неустановленного лица, денежные средства в качестве оплаты своей преступной деятельности.

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», находясь на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в период до ДД.ММ.ГГГГ приискало наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,60 грамма, то есть в крупном размере (далее – наркотическое средство), которое поместило в тайник, расположенный у километрового столба с номером «202» автодороги Брин-Наволок - Каргополь в 

<

адрес>, после чего, используя программу персональной связи «Skype», сообщило о месторасположении данного тайника ФИО2, который, в свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о месторасположении тайника, извлек из данного тайника наркотическое средство, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> незаконно хранил при себе и в автомашине «Киа Рио», государственный регистрационный знак № 29 регион. 

Продолжая выполнение совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обмена сообщениями в программе персональной связи «Skype», получил от неустановленного лица под именем «Жесткий Бро!!!», указание создать на территории поселка 

<

адрес> тайники, в которые поместить названное наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта. Действуя согласно данным указаниям, ФИО2 в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ поместил в тайник, расположенный в снегу у газовых труб на пересечении улиц Карла Маркса и Свободы поселка 

<

адрес> наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,60 грамма, то есть в крупном размере, о чем сообщил ФИО5, действовавшему в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!».

ФИО5, действуя в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, получил от ФИО2 информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,60 грамма, то есть в крупном размере, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, вступил в переписку в данной программе с пользователем под именем «Grga Pitich» ( Грга Питич), под именем которого в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» действовал ФИО6, с которым договорился о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства в крупном размере. После чего ФИО5, продолжая воплощение совместного с ФИО2 и неустановленным лицом преступного умысла, сообщил ФИО6 номер счета № платежной системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» для перечисления денежных средств в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. ФИО6, получив от ФИО5 указанную информацию, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 13 минут через терминал платежной системы Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, перечислил в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, денежные средства в сумме 1000 рублей, ранее полученные им для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на названный номер счета указанной платежной системы, после чего, получил от ФИО5 сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, а именно, в снегу у газовых труб на пересечении улиц Карла Маркса и Свободы в поселке 

<

адрес>.

Далее ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 13 минут до 11 часов 00 минут из вышеуказанного тайника, извлек наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,60 грамма, то есть в крупном размере, которое добровольно выдал при производстве его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут в служебном помещении РУФСКН России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, корпус Б.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, ФИО5, и неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,60 грамма, то есть в крупном размере, ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: В третьей декаде сентября 2015 года неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», действуя из корыстных побуждений, находясь на территории поселка 

<

адрес> в ходе переписки с неустановленного персонального компьютера, имеющего доступ к сети Интернет, в программе персональной связи «Skype», вступило в предварительный сговор с ФИО5, в которой он (ФИО23) был зарегистрирован под именем «tasaynu» (тасауну), направленный на совершение особо тяжких преступлений, а именно незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, при этом они распределили между собой роли в предстоящих преступлениях, согласно которым:

Неустановленное лицо, должно было передать ФИО5 пароль от контакта, зарегистрированного в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», приискать на территории Российской Федерации наркотическое средство — смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере, (далее – наркотические средства), создать на территории 

<

адрес> тайник, в который поместить указанное наркотическое средство, после чего, используя программу персональной связи «Skype», сообщить описание данного тайника ФИО5, уже как пользователю под именем «Жесткий Бро!!!», а также лицам, приисканным в качестве закладчиков (лиц, оборудовавших на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), давать указания на создание тайников с наркотическими средствами, периодически заходить в программу персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», для осуществления контроля за действиями ФИО5, направленными на незаконный сбыт наркотических средств, на территории 

<

адрес>, указывать ФИО5 лиц, приисканных названным выше неустановленным лицом, в качестве закладчиков (лиц, оборудовавших на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), а также оплачивать выполняемую, соучастниками совместной преступной деятельности, работу.

ФИО5, согласно своей преступной роли, действовавший в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», должен был, используя данную программу, сообщить описание тайника с наркотическими средствами лицам, приисканным названным выше неустановленным лицом в качестве закладчиков (лиц, оборудовавших на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), давать им указания на создание тайников в 

<

адрес>, в которые указанные лица должны были помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, и при помощи программы персональной связи «Skype» получать от данных лиц (закладчиков) информацию об указанных тайниках. Получив данную информацию, ФИО5, действовавший в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», должен был, используя данную программу, приискать покупателей наркотических средств, после чего, через платежную систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», получать от них (покупателей) денежные средства, в качестве оплаты наркотических средств, сообщать покупателям информацию о месторасположении тайников с данными наркотическими средствами, передавать денежные средства, полученные от покупателей наркотических средств неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», после чего, получать от данного лица денежные средства в качестве оплаты своей преступной деятельности.

Во исполнение своей преступной роли, в целях увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», в один из дней ноября 2015 года, в ходе переписки посредством сети Интернет, в программе персональной связи «Skype», приискало ФИО2, который был зарегистрирован в названной программе под именем «Костя Чупрынин», в качестве закладчика (лица, оборудовавшего на территории 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами), о чем сообщило ФИО5, при этом неустановленное лицо определило преступную роль ФИО2, согласно которой последний должен был, получать от ФИО5, действовавшего в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», информацию с описанием месторасположения на территории 

<

адрес> тайника, с наркотическими средствами, которые должен был извлекать из данного тайника и незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Затем, посредством программы персональной связи «Skype», ФИО2 должен был получать от ФИО5, либо от неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», указания о создании на территории 

<

адрес> тайников, в которые должен был помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, информацию о месторасположении которых должен был, посредством программы персональной связи «Skype», передавать неустановленному лицу, зарегистрированному в данной программе под именем «Жесткий Бро!!!», либо ФИО5, после чего, получать от названного неустановленного лица, денежные средства в качестве оплаты своей преступной деятельности.

Так неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», находясь на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в период до ДД.ММ.ГГГГ приискало наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 17,39 грамма, то есть в крупном размере (далее – наркотическое средство), которое поместило в тайник, расположенный у километрового столба с номером «202» автодороги Брин-Наволок - Каргополь в 

<

адрес>, после чего, используя программу персональной связи «Skype», сообщило о месторасположении данного тайника ФИО2, который в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ, получив информацию о месторасположении тайника, извлек из данного тайника наркотическое средство, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> незаконно хранил при себе и в автомашине «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион. 

Продолжая выполнение совместного преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обмена сообщениями в программе персональной связи «Skype», получил от неустановленного лица под именем «Жесткий Бро!!!», указание создать на территории поселка 

<

адрес> тайники, в которые поместить названное наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта. Действуя согласно данным указаниям, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оборудование на территории 

<

адрес> тайников, в которые помещал указанное наркотическое средство, о чем сообщал ФИО5, действовавшему в программе персональной связи «Skype» под именем «Жесткий Бро!!!», который получив от ФИО2 указанную информацию, подыскивал покупателей на данное наркотическое средство.

Далее ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время добровольно отказался от умысла, направленного на незаконный сбыт, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 17,39 грамма, то есть в крупном размере, не поставив ФИО5 и неустановленное лицо об этом в известность.

Далее ФИО2, для воплощения своего вновь возникшего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, незаконно хранил наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 17,39 грамма, то есть в крупном размере, при себе, и в автомашине «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 35 минут, в автомашине «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящейся возле 

<

адрес>, его (ФИО2) преступные действия были пресечены сотрудниками РУ ФСКН России по 

<

адрес>, а наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 17,39 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут, в ходе досмотра транспортного средства - автомашины «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящейся возле 

<

адрес>.

Уголовное преследование в отношении ФИО5 прекращено постановлением следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 24 ч.1 п.4 УПК РФ в связи с смертью подозреваемого ( т.7, л.д. 67-68) 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО7 вину свою признал полностью и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ., показания давать отказался.

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст. 276 ч.1 п.3 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО7 показал, что в 2015 году он узнал, что в сети Интернет «Skypе» есть пользователь под именем «Жесткий Бро!!!», который осуществляет сбыт наркотических средств на территории поселка Плесецк. В январе 2016 года его пасынок ФИО11, по его ( ФИО22) просьбе, установил ему на мобильный телефон «Майкрософт», программу персональной связи «Skypе», через которую он (ФИО22) под именем «Костя Чупрынин» («Kostya201582”) несколько раз приобрел наркотическое средство у пользователя «Жесткий Бро!!!» для личного потребления. Также в середине января 2016 года, пользователь «Жесткий Бро!!!» предложил ему делать закладки с наркотическим средством на территории поселка Плесецк и 

<

адрес> и на данное предложение он согласился. До ДД.ММ.ГГГГ ему несколько раз от «Жесткий Бро!!!» в программе «Skype» приходили места тайников с наркотическими средствами. Наркотические средства он забирал, после этого «Жесткий Бро!!!» сообщал, сколько именно тайников с наркотиком нужно оборудовать в тот или иной день, и он (ФИО22) оборудовал необходимое количество тайников с наркотиком. Данные оборудованных тайников он отправлял «Жесткий Бро!!!» в программе «Skype». «Жесткий Бро!!!» в свою очередь подыскивал покупателей на разложенные им наркотические средства и осуществлял переписку с покупателями наркотиков. За каждую оборудованную закладку с наркотиком он получал по 200 рублей, при этом денежные средства переводил «Жесткий Бро!!!» на киви-кошельки с номерами 89095514545 и 89643024593, может даже и только на один из них. В последующем с киви-кошельков денежные средства он переводил на банковскую карту Сбербанка своей жены ФИО8 Наркотические средства всегда находились уже по пакетикам с шов-застежками, он только перед тем как положить пакетик с наркотиком в тайник, заворачивал его в салфетку. ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «Жесткий Бро!!!» в программе «Skype» ему пришло сообщение, в котором было указано, что необходимо забрать клад, то есть тайник с наркотическим средством, при этом тайник находился у километрового столба с номером «202» автодороги Брин-Наволок - Каргополь в 

<

адрес>. Получив данную информацию, он забрал наркотики и поместил их в автомашину «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащую его жене. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по указанию «Жесткий Бро!!!» он оборудовал тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, при этом адреса тайников он отправлял «Жесткий Бро!!!» в программе «Skype». В ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он также по указанию «Жесткий Бро!!!» оборудовал тайники с наркотическими средствами, один из которых поместил в тайник, расположенный в снегу у газовых труб на пересечении улиц Карла Маркса и Свободы поселка 

<

адрес>, адрес которого в утреннее время, также отправил «Жесткий Бро!!!». Оставшиеся наркотические средства, забранные им ДД.ММ.ГГГГ, он оставил в вышеназванной автомашине. Днем ДД.ММ.ГГГГ, он решил более не сбывать наркотические средства, а оставшиеся у него в автомашине наркотики выкинуть. Вечером ДД.ММ.ГГГГ, подъехав с женой к дому, он думал выкинуть наркотики, но не успел этого сделать, так как его действия были блокированы сотрудниками ФСКН России по 

<

адрес>. В ходе досмотра ему было предложено выдать запрещенное в гражданском обороте, на что он, испугавшись, ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе досмотра автомашины было изъято 21 пакетик с шов-застежкой с наркотическим средством, которые находились в перчаточном ящике. Вся изъятая из квартиры техника и сим-карты принадлежали ему (т 7, л.д. 69-72,77-79, 81-86).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, ФИО2 вину свою признал полностью, и показал, что подтверждает показания, данные им в качестве подозреваемого. Так же показал, что действительно, с конца 2015 года по момент его задержания, то есть по ДД.ММ.ГГГГ он работал закладчиком наркотических средств. При этом в программе «Skype» от пользователя «Жесткий Бро!!!» он получал адреса с местонахождения наркотиков, которые в последующем забирал, раскладывал по тайникам и адреса тайников с наркотиками направлял «Жесткий Бро!!!». «Жесткий Бро!!!» в свою очередь подыскивал покупателей на разложенные им (ФИО22) наркотические средства, получал от покупателей наркотиков денежные средства, после чего отправлял им адреса разложенных им тайников с наркотиками. Наркотические средства, обнаруженные в автомашине «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, он получил ДД.ММ.ГГГГ путем закладки, расположенной у километрового столба с номером «202» автодороги Брин-Наволок - Каргополь в 

<

адрес>, адрес которой ему сообщил «Жесткий Бро!!!». Часть наркотических средств он разложил в закладки на территории 

<

адрес>, а оставшуюся часть оставил в указанной машине, но днем ДД.ММ.ГГГГ он осознал преступность своих действий и сбывать наркотики уже не намеревался, похищать их также не намеревался, а хотел их выкинуть. Он решил отказаться от дальнейшего совершения преступления по сбыту наркотических средств, для чего незаконно хранил наркотики в указанной автомашине и намеревался их выкинуть, но не успел этого сделать, так как ДД.ММ.ГГГГ его действия были блокированы сотрудниками ФСКН России по 

<

адрес> (т.7, л.д. 101-104).

После оглашения данных показаний подсудимый подтвердил правильность данных показаний.

При даче явки с повинной ФИО2 давал аналогичные показания ( т.4, л.д. 81-82)

Суд считает, что данные показания последовательные согласуются с другими материалами дела, не имеют существенных противоречий и принимает их за основу в приговоре.

В судебном заседании, по ходатайству стороны защиты, был приобщен протокол принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 показал, что он приобретал наркотические средства, которые сам курил, а в дальнейшем приобретал наркотические средства якобы для реализации, но после того как забирал курительные смеси, он их выбрасывал. ДД.ММ.ГГГГ его действия были блокированы сотрудниками ФСКН и из его автомобиля изъяли курительные смеси.

Принимая данный протокол в качестве доказательства по факту хранения наркотических средств, суд отвергает в нем показания в той части, что ФИО2 выбрасывал наркотические средства, так как в судебном заседании было достоверно установлено, что подсудимый делал закладки данных средств, что подтверждается как показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании, так и показаниями самого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании. 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Так согласно показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании на основании ст. 281 ч.2 п.1 УПК РФ, следует, что в мае 2015 года, его в социальной сети «Вконтакте» в друзья добавил пользователь, зарегистрированный под именем «Константин Смог», на странице у которого он увидел сообщения о продаже курительных смесей, через программу персональной связи «Skype». Он (ФИО23) зарегистрировался в программе «Skypе» под именем «tasaynu» (тасауну). После этого он несколько раз приобретал у пользователя «Константин Смог» наркотические средства через «киви-кошелек». Всегда наркотическое средство находилось в полимерном пакетике с шов-застежкой, который был завернут во влажную салфетку. Во второй декаде июля 2015 года к нему в список контактов в программе «Skypе» добавился пользователь под именем «Жесткий Бро!!!» и предложил приобретать у него наркотические средства, так называемые курительные смеси, а в третьей декаде 2015 года предложил ему работу в качестве оператора по распространению наркотических средств на территории поселка Плесецк. Он согласился. После этого, 17-ДД.ММ.ГГГГ пользователь «Жесткий Бро!!!» передал ему (ФИО23) путем тайника 4 сим-карты оператора мобильной связи «Теле2», один из номеров был №, для использования их как «Киви-кошельки». Так же пользователь «Жесткий Бро!!!» сообщил ему пароль, после введения которого он (ФИО23) становился пользователем «Жесткий Бро!!!» через который и начал свою деятельность по распространению наркотических средств. С ДД.ММ.ГГГГ он стал проживать в 

<

адрес>. В Архангельске он также ввел пароль и стал пользователем «Жесткий Бро!!!». После этого ему пришло сообщение от пользователя «Бернардик» с указанием инструкций по распространению наркотических средств на территории поселка Плесецк. В списках контактов у «Жесткий Бро!!!» он увидел так же пользователей, зарегистрированных под именами: «Костя Чупрынин», «Максим Максимочка», «Бернард Шоу». Переписку с пользователем «Бернардик» он осуществлял посредством своего планшета «ASUS», который был подключен к сети интернет и интернет-связь оплачивал «Бернардик». Так же пользователь «Бернардик» сообщил ему, что закладчиком наркотических средств будет пользователь «Костя Чупрынин». Пользователь «Бернардик» сообщил, что его (ФИО23) зарплата будет составлять 1000 рублей в день. По инструкциям «Бернардика», он работал от потребителя к закладке. Когда потребитель наркотических средств связывался с ним по программе «Skypе» и спрашивал о продаже наркотического средства, он указывал потребителю номер «киви-кошелька», на который он должен оплатить определенную сумму денег, и после этого он (ФИО23) сообщал месторасположение тайника с наркотическим средством, который оборудовал пользователь «Костя Чупрынин». Так же пользователь «Бернардик» сообщил ему, что от имени «Жесткий Бро!!!» иногда будет писать сообщения, и контролировать действия ФИО23. В период с третьей декады сентября 2015 года по третью декаду октября 2015 года, пользователь «Бернардик» сообщил ему несколько раз места с тайниками, в которых находилось по 60-70 грамм наркотического средства. Данные места он сообщал закладчику «Костя Чупрынин», который в дальнейшем сам раскладывал данное наркотическое средство по тайникам для потребителей и передавал ему ( ФИО23) их места нахождения. Так же он (ФИО23) переводил деньги от проданного наркотического средства закладчику «Костя Чупрынин». Деньги за проделанную работу «Бернардик» перечислял на его «киви-кошелек» №, а также на его карту №. ДД.ММ.ГГГГ в программе «Скайп» от пользователя «Костя Чупрынин» пришло сообщение с указанием адресов закладок, одна из которых находилась по адресу: «Карла Маркса и Свободы, два желтых столбика, у первого у дороги». ДД.ММ.ГГГГ около 10:15 часов от пользователя в программе «Skype» ему поступило сообщение с просьбой о приобретении наркотического средства в размере одного грамма, в ответ он написал сообщение, что цена будет составлять 1000 рублей и отправил номер «Qiwi – кошелька» №, на который необходимо перевести деньги за наркотическое средство. Через некоторое время на данный номер поступили деньги в сумме 1000 рублей. После этого он (ФИО23) отправил покупателю один из адресов «закладки» с наркотическим средством, а именно: «Карла Маркса и Свободы, два желтых столбика, у первого у дороги». О месте с тайником наркотического средства массой 50 грамм в период с 9 по ДД.ММ.ГГГГ он пользователю «Костя Чупрынин» не сообщал, скорее всего, данное сообщение последнему отправил пользователь «Бернардик», он же «Бернард Шоу», который имеет доступ к аккаунту «Жесткий Бро!!!». ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут, когда он находился по месту своего временного жительства, к нему пришли сотрудники РУФСКН России по 

<

адрес> и провели обследование жилого помещения. В ходе обследования были изъяты: планшетный компьютер «ASUS” с которого он вел переписку о продаже наркотических средств, а также иная компьютерная техника (т.7, л.д. 28-33)

Аналогичные показания ФИО5 дал и в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1, л.д. 83-86).

Согласно акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в подъезде 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес> на лестничной площадке около 

<

адрес> сотрудниками Оперативной службы Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО5 в сфере незаконного оборота наркотических средств. В 15 часов 15 минут в 

<

адрес> позвонили мужчина и женщина, дверь квартиры при этом открыл ФИО5, после чего действия последнего были блокированы сотрудниками Оперативной службы Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> (т.1, л.д. 65)

Согласно протокола обследования помещения, проведенного по месту жительства ФИО5 – 

<

адрес> корпус 3 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в указанной квартире, а также в ходе проведения личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято:

- планшет марки «ASUS», мобильный телефон марки «Nokia», три телефона марки «Samsung», ноутбук марки «COMPAQ», мобильный телефон марки «Fly», 9 сим-карт, флеш-карта; полимерный пакет с серой изолентой со следами вещества белого цвета (т.1, л.д. 69-70)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на внутренней поверхности пакета из полимерного материала, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, упакованного в пакет №, имеются следы наркотического средства метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) – производного наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его малого количества(т. 1, л.д. 114-117).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый полимерный пакет был осмотрен ( т.4, л.д. 16-32), после чего признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства ( т.4, л.д. 33-35) 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что в памяти планшетного компьютера «ASUS ZenPad P001» изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО5, установлено интернет-приложение – программа персональной связи через Интернет «Skype», в которой обнаружена переписка пользователя под именем «Жесткий Бро!!!» с различными пользователями, согласно которой пользователи договариваются с пользователем «Жесткий Бро!!!» о приобретении наркотических средств, после чего пользователь «Жесткий Бро!!!» отправляет лицам адреса тайников с наркотическими средствами. Кроме того, пользователь под именем «адреса!!!» ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю «Жесткий Бро!!!» адреса тайников с наркотическим средством, один из которых описан как «Карла Маркса и Свободы, два желтых столбика, у первого от дороги» (т.1, л.д. 50-59)

Свидетель ФИО6 ( с учетом его показаний, данных им в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ- т.6, л.д. 210-214) показал, что до июня 2016 года он работал старшим оперуполномоченным РУ ФСКН России по 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ, в феврале 2016 года поступила информация о том, что группа лиц, проживающая на территории 

<

адрес> организовала и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», что один из участников данной группы использует программу «Skype», в которой зарегистрирован под именем «Жесткий Бро!!!». С целью выявления полной схемы преступной деятельности вышеуказанной преступной группы, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», о чем было вынесено соответствующее постановление. ДД.ММ.ГГГГ для участия в ОРМ «Проверочная закупка» он был привлечен в качестве покупателя наркотических средств. В программе «Skype», в которой он был зарегистрирован под именем «Grga Pitich» ( Грга Питич), вступил в переписку с неустановленным лицом под именем «Жесткий Бро!!!». В ходе переписки неустановленное лицо сообщило, что может осуществить продажу наркотического средства путем передачи наркотического средства через тайник, находящийся на территории 

<

адрес> и за приобретаемое наркотическое средство необходимо перевести денежные средства на указанный им номер киви-кошелька. Стоимость 1 грамма составляла 1000 рублей. После этого, находясь в служебном кабинете группы оперативной службы в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б» он (ФИО1) был досмотрен, о чем также был составлен соответствующий протокол. Затем ему были вручены денежные средства в размере 1000 рублей, о чем составлялись соответствующие протоколы. Далее он через терминал, на указанный неустановленным лицом номер киви-кошелька перевел денежные средства в размере 1000 рублей. После этого, спустя непродолжительный период времени, от неустановленного лица, также в программе «Skype», поступило сообщение, что сверток с наркотическим средством находился в снегу у двух газовых труб на перекрестке улиц Карла Маркса и Свободы в поселке Плесецк. Затем он с другими сотрудниками ФСКН России по 

<

адрес> проследовал на указанное место, где в снегу обнаружил сверток из белой салфетки, в которой находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Данное вещество было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что оно является наркотическим средством, массой, соответствующей крупному размеру. Данное ОРМ «Проверочная закупка» происходило в период времени с 09 часов по 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Согласно оперативной информации, в группу лиц, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», один из участников которой использует программу «Skype», в которой зарегистрирован под именем «Жесткий Бро!!!», и незаконно сбывшие ДД.ММ.ГГГГ ему в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство в крупном размере, входят ФИО2 и ФИО5 С целью проверки указанной информации и документирования преступной деятельности ФИО2 и ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за действиями ФИО2 В вечернее время около 18 часов 35 минут ФИО2 на автомашине «Киа Рио» подъехал к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где действия ФИО2 были блокированы. После этого ФИО2 совместно с оперативными сотрудниками проследовал по адресу своего проживания: 

<

адрес>., где в присутствии ФИО2, оперативных сотрудников и понятых было проведено обследование его жилища, в ходе которого были обнаружены и изъяты ноутбуки, телефоны. После этого был проведен досмотр транспортного средства «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который находился под управлением ФИО2. Перед началом проведения досмотра транспортного средства ФИО2 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе и наркотические средства, на что ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного в автомашине нет. В ходе досмотра его транспортного средства был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также пакеты, в которых находилось вещество растительного происхождения. Он (ФИО1) лично присутствовал при изъятии наркотических средств из машины и может с уверенностью сказать, что в период, когда ФИО22 вышли из машины и до начала осмотра машины, никто посторонний в машину не проникал. После изъятия наркотических средств от ФИО22 никаких претензий не поступило, в противном случае это было бы отражено в протоколе. Изъятые в автомашине вещества были направлены на исследование, в ходе которого было установлено, что они являются наркотическими средствами, массой составляющей крупный размер. Также, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 была обнаружена и изъята различная компьютерная техника, а также пакетик со следами вещества. Кроме того, имелась оперативная информация, что совместно с ФИО2 и ФИО5 к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> может быть причастен ФИО9, но достаточных данных в ходе их проведения собрать не представилось возможным. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился с явкой с повинной, в которой указал, что он являлся распространителем наркотических средств, раскладывая их в тайники. В феврале 2016 года ФИО2 в очередной раз получил от «Жесткий Бро!!!» сведения, где находится тайник с наркотическими средствами, который он забрал и разложил по тайникам на территории поселка Плесецк, и ДД.ММ.ГГГГ адреса тайников отправил «Жесткий Бро!!!». Также ДД.ММ.ГГГГ от ФИО5 поступила явка с повинной, в которой последний указал, что также являлся распространителем наркотических средств в 

<

адрес>. Закладчиком наркотических средств в 

<

адрес> было лицо, зарегистрированное в программе «Skype» под именем «Костя Чупрынин» (ФИО2). ФИО5 сообщали адреса с местами закладок, после чего данную информацию в программе «Skype» он отправлял пользователю «Костя Чупрынин» (ФИО2), который в свою очередь забирал наркотические средства и маленькими партиями раскладывал на территории 

<

адрес> в тайники. Адреса тайников «Костя Чупрынин» (ФИО2) отправлял ФИО5 («Жесткий Бро!!!»), который в свою очередь направлял адреса тайников покупателям наркотических средств, после производства покупателями оплаты за их приобретение. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 от ФИО2 («Костя Чупрынин») пришли адреса тайников с наркотическими средствами, которые последний разложил на территории 

<

адрес>. В этот же день в утреннее время ФИО5 в программе «Skype» пришло сообщение от «Grga Pitich», под именем которого действовал он (ФИО6) в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» и указал, что желает приобрести наркотическое средство. После этого ФИО5 отправил номер киви-кошелька и сообщил о необходимости перевода денежных средств в размере 1000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. После того, как денежные средства поступили, ФИО5 отправил адрес тайника с наркотическим средством, а именно наркотическое средство находилось у одного из двух желтых столбов на перекрестке улиц Карла Маркса и Свободы в 

<

адрес>. То есть, ему (ФИО6), действовавшему в качестве покупателя наркотических средств в рамках ОРМ «Проверочная закупка», адрес тайника с наркотическим средством был отправлен ФИО5 («Жесткий Бро!!!»), тайник с которым оборудовал ФИО2 («Костя Чупрынин»).

Свидетель ФИО10 ( с учетом его показаний, данных им в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ- т. 6, л.д. 215-218) показал, что до ДД.ММ.ГГГГ он работал оперуполномоченным РУ ФСКН России по 

<

адрес>. В феврале 2016 года поступила оперативная информация о том, что группа лиц, проживающая в 

<

адрес>, организовала и осуществляет незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», один из участников данной группы использует программу «Skype», в которой зарегистрирован под именем «Жесткий Бро!!!». С целью выявления полной схемы преступной деятельности вышеуказанной преступной группы, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ для участия в ОРМ «Проверочная закупка» ФИО6 был привлечен в качестве покупателя наркотических средств. После переписки в программе «Skype» с пользователем «Жесткий Бро!!!» о приобретении у последнего наркотических средств, ФИО6 перевел денежные средства в размере 1000 рублей на указанный пользователем «Жесткий Бро!!!» номер киви-кошелька, после чего получил адрес месторасположения тайника с наркотическим средством, расположенным на территории 

<

адрес>, где ФИО6 извлек его из тайника и далее выдал его. Вещество, изъятое ФИО6 из тайника, было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что указанное вещество является наркотическим. Согласно оперативной информации, в указанную группу лиц, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством сети «Интернет», один из участников которой использует программу «Skype», в которой зарегистрирован под именем «Жесткий Бро!!!», и которые незаконно сбывшие ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотическое средство в крупном размере, входят ФИО2 и ФИО5 С целью проверки указанной информации и документирования преступной деятельности ФИО2 и ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за действиями ФИО5, и была обследована его квартира в 

<

адрес>, откуда изъяты ноутбуки, телефоны, сим-карты, а также полимерный пакет, как было в последующем установлено, со следами наркотического средства. Также, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 по месту жительства была изъята компьютерная техника и телефоны, а также в ходе досмотра автомашины «Киа Рио» обнаружен и изъят мобильный телефон, а также пакеты, в которых находилось наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 и ФИО5 поступили явки с повинной, в которых они показали, что являлись сбытчиками наркотических средств. Согласно данных явок следует, что ДД.ММ.ГГГГ они сбыли наркотическое средство ФИО6 действовавшего в качестве покупателя наркотических средств в ОРМ «Проверочная закупка».

Свидетель ФИО3 И.В. в судебном заседании показал, что он работал оперуполномоченным наркоконтроля и в феврале 2016 года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> группа лиц занимается распространением наркотических средств посредством сети интернет с пользователем «Жесткий Бро». С целью пресечения данной деятельности был осуществлен выезд с проведением ОРМ «Проверочная закупка».ДД.ММ.ГГГГ для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств был ФИО6, который перед покупкой был досмотрен, ему вручены денежные средства в размере 1000 рублей., после чего ФИО25 зарегистрировался в программе «Скайп», где вел переписку о приобретении наркотических средств. Затем перечислил данные денежные средства через терминал, и затем ему пришли сведения, что наркотическое средство находится на перекрестке 

<

адрес> и данное средство оттуда было ими изъято. Было установлено, что сбытом наркотических средств занимаются ФИО2 и ФИО23. За ними было установлено ОРМ «Наблюдение» и в этот же вечер у ФИО22 в квартире и машине был произведен обыск. Из квартиры была изъята техника, а из машины было изъято 15-20 пакетиков растительного происхождения, которые были направлены на исследование. Перед изъятием наркотических средств из машины ФИО22 были разъяснены его права, предложено добровольно выдать имеющие средства, на что ФИО22 сказал, что таковых средств у него не имеется. При изъятии наркотических средств ни от кого заявлений не поступило, иначе это было бы отражено в протоколе. 

Свидетель ФИО11 ( с учетом его показаний, данных им в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании, на основании ст. 281 ч.3 УПК РФ- т.6, л.д. 233-235) показал, что он проживал со своей мамой ФИО8 и своим отчимом ФИО2 В декабре 2015 года ФИО7 попросил зарегистрировать его в программе «Skype» под именем «Костя Чупрынин», что он и сделал. При этом регистрировал его со своего мобильного телефона, так как на тот момент ноутбук ФИО22 был сломан. В начале февраля 2016 года он ФИО26 зашел со своего телефона в программу «Skype» и увидел там переписку ФИО22 с пользователями. В переписке были указаны описание адресов, как он понял, тайников с наркотическими средствами, один из пользователей был с ником «Жесткий Бро» и он догадался, что ФИО22 связан с незаконным сбытом наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у них в квартире сотрудниками полиции было проведено обследование, в ходе которого изъяли различные банковские карты, телефоны, ноутбук. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показала, что подсудимый-это её муж. ФИО2 употребляет наркотики и по данному поводу она ругалась с ним. ФИО7 пользовался интернетом, разговаривал по скайпу, пользовался «Киви-кошельком». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она ездила с ФИО7 в машине и когда осталась в машине одна, то взяла телефон ФИО22, который тот оставил в машине и обнаружила, что в нем указано много адресов и поняла что это адреса местонахождения наркотиков. Часть этих адресов она записала на бумагу. В этот же день к ним приехали сотрудники полиции и произвели осмотр квартиры и изъяли компьютерную технику. Также осмотрели машину, в которой обнаружили наркотическое вещество. Перед осмотром машины, сзади машины уже стоял полицейский, в машине горела лампочка, хотя когда они уходили из машины, то выключали её, но при подписании протокола она никаких замечаний не написала. Когда производили осмотр, возле машины было много народа. 

Согласно протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что осмотрены телефон марки «SONY», лист бумаги формата А4 с рукописными записями синим красителем, чек платежного терминала ПАО «СГБ» от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств в размере 1250 рублей в систему платежную систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на № и пластиковая банковская карта Сбербанка на имя ФИО22 Ольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у дома ФИО2 ( т.4. л.д. 44-47). 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что рукописные записи на представленном листе формата А4 выполнены ФИО8 (т. 1, л.д.190-194)

Указанные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства ( т.4, л.д. 48). 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими материалами дела.

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут по 23 часа 59 минут необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотического средства – «курительные смеси» на сумму 1000 рублей в отношении неустановленной группы лиц на территории 

<

адрес> (т.1, л.д. 37-38);

-протоколом осмотра и вручения денежных средств, технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 42 минут по 09 часов 55 минут был проведен осмотр денежных средств в размере 1000 рублей, которые были вручены ФИО6 участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» (т.1, л.д.43-45)

-протоколом личного досмотра ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО6 им было выдано добровольно и изъято:

- из правого кармана куртки один сверток из полимерной салфетки белого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с шов-застежкой с веществом растительного происхождения желтого цвета; кассовая квитанция № об оплате на сумму 1000 рублей (т. 1, л.д. 46-47);

-осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого данная салфетка из синтетического материала белого цвета и пакет из бесцветного полимерного материала, закрытый на шов-застежку, были осмотрены. Содержимое пакета представляет собой высушенное измельчено вещество растительного происхождения серо-желтого цвета ( т.4, л.д. 16-32);

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой масса вещества растительного происхождения, находящееся в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ из тайника, расположенного в 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» составляет 0,60 г. В ходе исследования израсходовано 0, 05 г. (т. 1, л.д. №);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения находящееся в пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе:

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса наркотического средства – 0,55 г. (т.1, л.д. 119-122)

Данная салфетка, полимерный пакет и наркотическое средство признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д. 33-35)

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при поступлении оперативной информация о том, что на территории 

<

адрес>, неустановленная группа лиц, организовала и осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – «курительные смеси» и что один из активных участников вышеуказанной группы лиц, в ходе своей преступной деятельности, использует интернет - программу «Skype», в которой зарегистрирован под именем «Жесткий Бро!!!», было принято решение о проведении в отношении неустановленного лица ОРМ «проверочная закупка», где в качестве «покупателя» наркотических средств выступил оперативный сотрудник ФИО6 и который ДД.ММ.ГГГГ произвел закупку наркотического средства при обстоятельствах, подробно описанных в показаниях данного свидетеля и нашедшего свое отражение в приговоре (т.1, л.д. 66-67);

-актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Оперативной службы Регионального управления ФСКН России по 

<

адрес> было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Около 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ к подъезду 

<

адрес> подъехал автомобиль «Киа Рио» государственный регистрационный знак № 29 регион, в котором обнаружен ФИО2, после чего действия последнего были блокированы сотрудниками (т.1, л.д. 64);

- протоколом обследования помещения, проведенного по месту жительства ФИО2 – 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в указанной квартире и при личном досмотре ФИО2, было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Microsoft», ноутбук марки «Asus», мобильный телефон марки «Sony», мобильный телефон марки «Samsung», шесть сим-карт, мобильный телефон марки «Fly», ноутбук марки «Samsung» (т.1, л.д. 72-73);

- протоколом досмотра транспортного средства – автомашины «Киа Рио», государственный регистрационный знак № 29 регион от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в указанной автомашине было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Sony»; полимерный пакет с находящимися внутри 21 (двадцатью одним) пакетом с шов-застежкой с веществом растительного происхождения желтого цвета в каждом (т.1, л.д. 74-75);

- осмотром предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого данный пакет был осмотрен. В пакете находится 21 однотипный пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, каждый из которых закрыт на шов-застежку. Содержимое каждого пакета представляет собой высушенное измельченное вещество растительного происхождения серо-желтого цвета ( т.4, л.д. 16-32) 

-справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой масса вещества растительного происхождения, находящееся в 21 пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства – а/м «КИА РИО» (г.р.з. 

<

***> регион), у ФИО2, являющегося наркотическим средством- смесью, составляет 17,39 

<

адрес> исследовании израсходовано 0,5 г. (т 1, л.д. №)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что вещество растительного происхождения находящееся в 21 пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства – автомашины «КИА РИО» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованной у 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе:

- метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты;

- метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Общая масса наркотического средства – 16,89 г. (с учетом того, что при первоначальном исследовании часть данного наркотического средства была израсходована) (т.1, л.д. 124-128)

Данный пакет и наркотическое средство признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства ( т.4, л.д. 33-35)

- рапортом начальника оперативной службы ФСКН России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 и ФИО5 в своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств использовали следующие QIWI-кошельки в системе Visa QIWI Wallet в ЗАО «Киви Банк»: № (т. 4, л.д. 49);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на виртуальный счет № в системе Visa QIWI Wallet в ЗАО «Киви Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства в размере 1135958,15 руб. (т 1, л.д. №);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на виртуальные счета, указанные в рапорте ФИО13 в различные периоды с 15.06. 2015 г. по 14.02. 2016 г. регулярно поступали денежные средства, в том числе на виртуальный счет № в системе Visa QIWI Wallet в ЗАО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ в 10:13:51 часов через источник Visa QIWI Wallet, терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> потупили денежные средства в размере 1000 рублей, статус перевода «проведен», при этом при переводе был оставлен комментарий «ПЛЕС МИКС 1» (т. 2, л.д. 5-250, т. 3, л.д. 1-50)

-заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых следует, что на виртуальные счета, указанные в рапорте ФИО13 в различные периоды с 13.01 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ регулярно поступали денежные средства (т.3, л.д. 53-169, л.д. 172-245)

- осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация о движении денежных средств по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№, №, а именно, конверт с компакт-диском в виде 17 (семнадцати) xls файлов. Так, на странице «in» (стр.4) информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № имеется информация, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:13:51 часов через источник Visa QIWI Wallet, терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на № потупили денежные средства в размере 1000 рублей, статус перевода «проведен», при этом при переводе был оставлен комментарий «ПЛЕС МИКС 1». На странице «all (in and out)» (стр.6) информации о движении денежных средств по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet №, имеется информация, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:13:51 часов через терминал 9493841, расположенный по адресу: 

<

адрес>, посл. Плесецк, 

<

адрес> через провайдер Visa QIWI Wallet был произведен платеж на сумму 1000 рублей, статус платежа «проведен», при этом при платеже был оставлен комментарий «ПЛЕС МИКС 1» ( т.1, л.д. 51-76)

Указанная информация и ее носитель признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д. 77-78)

- осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№ и 79643024593 ( т.4, л.д. 80-86), после чего указанная информация и ее носитель были признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства(т.4, л.д. 87-88)

-осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квитанция QIWI (КИВИ) №, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 10:13:48 на номер телефона/счет 9043322184 приняты и зачислены денежные средства в размере 1000 рублей, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 действовавшего в ходе ОРМ «Проверочная закупка», а также три сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО2 ( т.4, л.д. 89-94), после чего указанные предметы были признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т. 4, л.д. 95)

-осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен планшетный компьютер марки «ASUS», изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО5 В ходе проведения осмотра изъятого планшетного компьютера марки «ASUS» была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка от пользователя под именем «Жесткий Бро!!!» с иными пользователями, в том числе с пользователем «Костя Чупрынин». Содержание переписки представляет собой сообщения по факту незаконного приобретения, а также сбыта наркотических средств. ( т.4, л.д. 96-212) Данный планшетный компьютер признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства(т.4, л.д. 213)

-осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен телефон марки «SONY», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины «Киа Рио» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес>, у дома ФИО2 ( т.4, л.д. 214-217). Данный телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д. 218)

-осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен ноутбук марки «Samsung», изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО2 В ходе проведения осмотра изъятого ноутбука марки «Samsung» была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка от пользователя под именем «Костя Чупрынин» с пользователем под именем «Жесткий Бро!!!». Содержание переписки представляет собой сообщения по факту незаконного приобретения, а также сбыта наркотических средств ( т.4, л.д. 219-235). Указанный ноутбук был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства (т.4, л.д. 236).

- осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен ноутбук марки «ASUS», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО2 В ходе осмотра указанного ноутбука марки «ASUS» была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка от пользователя под именем «Костя Чупрынин» с пользователем под именем «Жесткий Бро!!!». Содержание переписки представляет собой сообщения по факту незаконного приобретения, а также сбыта наркотических средств ( т.6, л.д. 40-89). Указанный ноутбук был признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 90).

- осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Fly», изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО2 В ходе осмотра указанного мобильного телефона марки «Fly» была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка от пользователя под именем «Костя Чупрынин» с пользователем под именем «Жесткий Бро!!!», а также с иными пользователями. Содержание переписки представляет собой сообщения по факту незаконного приобретения, а также сбыта наркотических средств. Кроме того, согласно переписки пользователя под именем «Костя Чупрынин» с пользователем под именем «Жесткий Бро!!!» имеется входящее сообщение от пользователя под именем «Жесткий Бро!!!» пользователю под именем «Костя Чупрынин», содержание которого «По федовской столб 202 км. напротив через дорогу у знака пакет. 47 там» ( т.6, л.д. 91-118). Указанный телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.6, л.д. 119)

- осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен ноутбук марки «COMPAQ» и USB-флеш накопитель, изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО5 В ходе проведения осмотра изъятого ноутбука марки «COMPAQ» была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка от пользователя под именем «Жесткий Бро!!!» с пользователем под именем «Бернардик». Содержание переписки представляет собой сообщения по факту незаконного приобретения, а также сбыта наркотических средств ( т.6, л.д. 124-146). Указанный ноутбук был признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.6, л.д. 147)

-осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «IPhone», изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО9 В ходе проведения осмотра изъятого мобильного телефона марки «IPhone» была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка от различных пользователей, в том числе пользователя под именем «Жесткий Бро!!!» с иными пользователями. Содержание переписки представляет собой сообщения по факту незаконного приобретения, а также сбыта наркотических средств.( т.6, л.д. 164-175). Указанный телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.6, л.д. 176)

-осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Microsoft», изъятый в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по адресу проживания ФИО2 В ходе проведения осмотра изъятого мобильного телефона была обнаружена установленная на нем программа обмена сообщениями «Skype», в которой велась переписка пользователя под именем «Жесткий Бро!!!» с иными пользователями ( т.6, л.д. 180-184). Указанный телефон признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т.6, л.д. 185).

Согласно списка 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» следует, что наркотические средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные и Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен (т. 4, л.д. 41)

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных и наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, составляет свыше 0,05 грамм, крупный размер свыше 0,25 грамма, особо крупный свыше 500 грамм (т. 4, л.д. 42-43)

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, так же сам подсудимый не отрицает свою вину, дав в ходе предварительного следствия признательные показания и подтвердив их в явке с повинной.

Все протоколы, осмотры и другие материалы дела, собраны с соблюдением требований УПК РФ и ФЗ РФ « Об оперативно-розыскной деятельности». Суд находит каждое из этих доказательств относимым к данному делу, допустимым, как полученное без нарушения закона, и достоверным, а все приведенные доказательства в их совокупности - достаточными для правильного разрешения дела и вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

В судебном заседании было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, совместно с ФИО5 и неустановленным лицом, при вышеописанных обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершили незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,60 грамма, то есть в крупном размере, ФИО6, действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ- незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так же в судебном заседании было установлено, что ФИО2, при вышеописанных обстоятельствах, ДД.ММ.ГГГГ, приобретя из тайника, расположенного у километрового столба с номером «202» автодороги Брин-Наволок - Каргополь в 

<

адрес> наркотическое средство – смеси, содержащей в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 17,39 грамма, то есть в крупном размере, хранил его при себе и в автомашине «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, для дальнейшей реализации. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он добровольно отказался от умысла, направленного на незаконный сбыт, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО5 и неустановленным лицом данного наркотического средства и продолжал его хранить без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 50 минут, в ходе досмотра вышеназванной автомашины, находящейся возле 

<

адрес> данное наркотическое средство было изъято.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ- незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории особо тяжких ( ст. 228.1ч.4 п. «г» УК РФ) и тяжких ( ст. 228 ч.2 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим эпизодам суд признает, в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г,и» УК РФ, наличие малолетних детей у виновного, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, суд назначает наказание подсудимому по обоим эпизодам с применением ст. 62 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, занимается предпринимательской деятельностью, по характеру спокойный, общительный. Привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД. ( т.7, л.д. 119,132 ) 

В судебном заседании были также приобщены характеристики от индивидуальных предпринимателей, соседей по дому, предыдущих мест работ и учебы, согласно которых ФИО2 характеризуется положительно, не отказывал никому в просьбе о помощи, отзывчивый, искренний, доброжелательный. В настоящее время, кроме как сам зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, так и работает менеджером по продажам у ИП Куц Т.П. с ДД.ММ.ГГГГ. Поддерживает в материальном плане своего сына от первого брака.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 показала, что ФИО2 она знает с детства. ФИО22 по натуре ведомый. По характеру спокойный, всегда приходит на помощь.

Свидетель ФИО15 показала, что ФИО2- это муж её мамы и она знает его около 6 лет. ФИО2 заботится о семье. Со слов матери она знает, что около года- полутора назад ФИО2 употреблял наркотические средства, но сейчас не употребляет.

В судебном заседании был также приобщен протокол принятия устного заявления о преступлении, принятый от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Сторона защиты просит учесть его в качестве характеризующего материала, свидетельствовавшего о роли ФИО2, что данный протокол подтверждает, что ФИО2 осознал произошедшее, свое поведение и активно участвует в предотвращении распространения наркотических средств и изобличению лиц, распространяющих наркотические средства, в частности ФИО9 

Однако суд не находит, что данный протокол характеризует ФИО2 с положительной стороны по следующим основаниям. В ходе данного уголовного дела ФИО9 рассматривался органами предварительного следствия, как лицо, участвующее в распространении наркотических средств, однако доказательной базы в отношении его установить не удалось. При этом сам ФИО2 не предпринимал каких-либо действенных мер к установлению ФИО9 к причастности распространения наркотических средств. Каких либо конкретных сведений об участии ФИО9 в сбыте наркотических средств в заявлении ФИО2 не имеется. Напротив, в данном заявлении, ФИО22 не признает свою вину в сбыте наркотических средств, что было отвергнуто выше в данном приговоре. 

На учете в 

<

данные изъяты> не состоит ( т.7, л.д. 121,123,129). 

В ходе судебного заседания психическое состояние ФИО2 также сомнений не вызывает и суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, представляющие в настоящее время в силу чрезвычайной распространенности повышенную общественную опасность, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы.

Оснований постановления приговора без назначения наказания подсудимому, освобождения от наказания, либо назначения других видов наказания, применения ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией статьи 228 ч.2 УК РФ. 

Также суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи 228.1 ч.4 УК РФ.

Принимая во внимание, что преступление, совершенное подсудимым по ст. 228.1 ч.4 УК РФ не связана с профессиональной деятельностью подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренной санкцией ст. 228.1 ч.4 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, суд назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что вещественные доказательства по делу:

- три оптических компакт диска, находящихся в материалах дела, следует оставить при уголовном деле; 

- салфетку из синтетического материала белого цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой после проведенных исследований 0,50 грамма и 15, 84 грамма; пакет из полимерного материала серого цвета; 21 пакет из бесцветного полимерного материала; поврежденный пакет с фрагментом полимерной липкой ленты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> корпус 1, следует уничтожить в установленном законодательстве порядке;

-карту ПАО Сбербанк № на имя ФИО18, карту карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО23, квитанции, товарные и кассовые чеки, фрагмент листа бумаги с пин-кодом «5997», карта Альфа-Банк №,карта Сбербанк № на имя ФИО30, жесткий диск, ноутбук марки «Lenovo», два USB-модема, sim-карта и мобильный телефон марки «Lenovo», изъятые у ФИО9, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО9;

-мобильный телефон марки «IPhone», изъятый у ФИО9, содержащий переписку о приобретении и сбыту наркотических средств, конфисковать;

- два мобильных телефона марки «Samsung» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, 9 сим-карт оператора «Теле2», микро SD карта, сим-карта оператора «МТС», изъятые у ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО16,

-мобильный телефон марки «Samsung GT-S7262» IMEI 1 : №, мобильный телефон марки «Sony», две сим-карты, карта памяти микро-SD, изъятые из квартиры ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО2; 

- ноутбук марки «ASUS», ноутбук марки «Samsung», мобильный телефон марки «Microsoft», мобильный телефон марки «SONY», мобильный телефон марки «Fly», принадлежащие ФИО2; ноутбук марки «COMPAQ», USB-флеш, планшетный компьютер марки «ASUS», принадлежащие ФИО5, как орудия преступления, подлежат конфискации;

- лист бумаги формата А4 с рукописными записями, чек платежного терминала ПАО «СГБ» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию QIWI (КИВИ) №, три сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует уничтожить в установленном законодательстве порядке.

-пластиковую банковскую карту Сбербанка на имя ФИО8, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО8;

Суд считает, что процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката ФИО17 в предварительном следствии по назначению, по защите интересов ФИО5 в размере 3536 руб. 00 коп. (т.7, л.д. 149-152), в соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде 10 лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, определить в виде 12 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вынесения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу:

- три оптических компакт диска, находящиеся в материалах дела, оставить при уголовном деле; 

- салфетку из синтетического материала белого цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе: метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MDMB(N)-2201) - производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (MMB-2201) – производное наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой после проведенных исследований 0,50 грамма и 15, 84 грамма; пакет из полимерного материала серого цвета; 21 пакет из бесцветного полимерного материала; поврежденный пакет с фрагментом полимерной липкой ленты, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> корпус 1, уничтожить в установленном законодательстве порядке;

-карту ПАО Сбербанк № на имя ФИО29, карту карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО28, квитанции, товарные и кассовые чеки, фрагмент листа бумаги с пин-кодом «5997», карта Альфа-Банк №,карта Сбербанк № на имя ФИО30, жесткий диск, ноутбук марки «Lenovo», два USB-модема, sim-карта и мобильный телефон марки «Lenovo», изъятые у ФИО9, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, возвратить ФИО9;

- два мобильных телефона марки «Samsung» в корпусе белого цвета, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Fly» в корпусе черного цвета, 9 сим-карт оператора «Теле2», микро SD карта, сим-карта оператора «МТС», изъятые у ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО16,

-мобильный телефон марки «Samsung GT-S7262» IMEI 1 : №, мобильный телефон марки «Sony», две сим-карты, карта памяти микро-SD, изъятые из квартиры ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, следует возвратить ФИО2; 

- ноутбук марки «ASUS», ноутбук марки «Samsung», мобильный телефон марки «Microsoft», мобильный телефон марки «SONY», мобильный телефон марки «Fly», принадлежащие ФИО2; ноутбук марки «COMPAQ», USB-флеш, планшетный компьютер марки «ASUS», принадлежащие ФИО5; мобильный телефон марки «IPhone», принадлежащий ФИО9, конфисковать;

- лист бумаги формата А4 с рукописными записями, чек платежного терминала ПАО «СГБ» от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию QIWI (КИВИ) №, три сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить в установленном законодательстве порядке;

-пластиковую банковскую карту Сбербанка на имя ФИО8, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, возвратить ФИО8

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите ФИО5 в размере 3536 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий ФИО27